
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 19/2023/GABSEC/SECULT, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2023 

 
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA 

 
O SECRETÁRIO DA CULTURA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso 

de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 2º, da Lei 3.421, de 8 de 
março de 2019 e suas alterações, e o Ato nº 437 - NM, de 02 de março de 
2023, publicado no DOE nº 6.281, de 02 de março de 2023. 

 
Resolve: Tornar pública a seguinte retificação do Edital Artes Tocantins 2023, 
cujas alterações estão a seguir elencadas: 

 
1. No item 15 do Edital Artes Tocantins 2023, ONDE SE LÊ: 

 

 

ETAPAS DESCRIÇÃO DAS ETAPAS  DATAS  

1 Publicação do Edital  25/09/2023 

2 Período de inscrição   
06/10 a 

03/11/2023 

3 
Avaliação do mérito cultural e seleção das 
propostas 

04 a 18/11/2023 

4 
Publicação do resultado preliminar do mérito cultural 
e seleção das propostas  

21/11/2023 

5 
Interposição de recursos ao resultado preliminar do 
mérito cultural e seleção das propostas  

22 a 24/11/2023 

6 
Contrarrazões ao recurso interposto (quando for o 
caso) 

27 e 28 /11/2023 

7 
Republicação do resultado preliminar do mérito 
cultural e seleção das propostas 

28/11/2023 

8 

Interposição de recursos ao resultado preliminar do 
mérito cultural e seleção das propostas (para os 
reclassificados de acordo com a errata nº 04 de 
28/11/2023) 

29/11 a 05/12/2023 

9 
Contrarrazões ao recurso interposto (para os 
reclassificados) 

06 e 07/12/2023 

10 
Análise dos recursos ao resultado preliminar do 
mérito cultural 

08 a 10/12/2023 

11 
Publicação do resultado definitivo do mérito cultural 
e seleção das propostas 

12/12/2023 

12 Envio da documentação para habilitação 13 a 17/12/2023 

13 
Habilitação das propostas selecionadas e 
publicação do resultado preliminar da habilitação 

18 a 21/12/2023 

14 
Interposição de recursos ao resultado preliminar da 
habilitação 

22 a 27/12/2023 

  15 
Análise dos recursos ao resultado da habilitação e 
publicação do resultado final do Edital 

28/12/2023 a   
04/01/2024 



LEIA-SE: 
 

 
Palmas, 11 de dezembro de 2023. 

 
Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados. 

Publique-se este Edital de Retificação. 

Kátia Maia Flores 

Superintendente de Fomento e Incentivo à Cultura 

Jóse Sebastião Pinheiro de Souza 

       Secretário 

ETAPAS DESCRIÇÃO DAS ETAPAS  DATAS  

1 Publicação do Edital  25/09/2023 

2 Período de inscrição   
06/10 a 

03/11/2023 

3 
Avaliação do mérito cultural e seleção das 
propostas 

04 a 18/11/2023 

4 
Publicação do resultado preliminar do mérito cultural 
e seleção das propostas  

21/11/2023 

5 
Interposição de recursos ao resultado preliminar do 
mérito cultural e seleção das propostas  

22 a 24/11/2023 

6 
Contrarrazões ao recurso interposto (quando for o 
caso) 

27 e 28 /11/2023 

7 
Republicação do resultado preliminar do mérito 
cultural e seleção das propostas 

28/11/2023 

8 

Interposição de recursos ao resultado preliminar do 
mérito cultural e seleção das propostas (para os 
reclassificados de acordo com a errata nº 04 de 
28/11/2023) 

29/11 a 05/12/2023 

9 
Contrarrazões ao recurso interposto (para os 
reclassificados) 

06 e 07/12/2023 

10 
Análise dos recursos ao resultado preliminar do 
mérito cultural 

08 a 17/12/2023 

11 
Publicação do resultado definitivo do mérito cultural 
e seleção das propostas 

20/12/2023 

12 Envio da documentação para habilitação 
21/12/2023 a 
05/01/2024 

13 
Habilitação das propostas selecionadas e 
publicação do resultado preliminar da habilitação 

06 a 17/01/2024 

14 
Interposição de recursos ao resultado preliminar da 
habilitação 

18 a 22/01/2024 

15 
Contrarrazões ao recurso interposto (quando for o 
caso) 

23 e 24/01/2024 

  16 
Análise dos recursos ao resultado da habilitação e 
publicação do resultado final do Edital 

      25/01 a 01/02/2024         



 
 


